

Οι... μειώσεις ξεμπλόκαραν τις πληρωμές των εφάπαξ

18.500 εξοφλήθηκαν το α' δίμηνο –
Οι περικοπές φθάνουν έως και 22%

Της **ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ**

Οι δραματικές μειώσεις που επέβαλε ο νόμος Κατρούγκαλου, η κάμψη των νέων αιτήσεων για εφάπαξ, καθώς και η επικορήγηση του Ένιαίου Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών (ΕΤΕΑΕΠ) κατά 203,73 εκατ. ευρώ έως σήμερα, από το πρόγραμμα για τις ληξιπρόθεσμες οφειλές των Δημοσίου, οδήγησαν σε μείωση των αιτήσεων κατά 18.500, με αποτέλεσμα οι ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις του να σημειώσουν ποσοστιαία πτώση της τάξης του 35%.

Πλέον, κατά μέσον όρο, η εφάπαξ παροχή διαμορφώνεται σε περίπου 12.900 ευρώ, σημαντικά μειωμένη σε σύγκριση με αυτή που προβλεπόταν πριν από την ψήφιση του νόμου Κατρούγκαλου. Οι ειδικοί εκτιμούν ότι τα νέα εφάπαξ είναι μειωμένα έως και κατά 22%.

Συνολικά, η διοίκηση του Ταμείου εκτιμά πως από τις αρχές του 2018 έχουν πληρωθεί εφάπαξ συνολικής δαπάνης 303 εκατ. ευρώ, με αποτέλεσμα οι εκκρεμείς αιτήσεις στις 30 Ιουνίου 2018 να έχουν υποχωρήσει στις 31.318, συνολικού κόστους 389,85 εκατ. ευρώ.

Ο μηνιαίος ρυθμός έκδοσης των εφάπαξ κινείται μεταξύ 3.000 - 5.000 αιτήσεων. Είναι χαρακτηριστικό ότι, τον Ιούνιο, το Ταμείο πλήρωσε επιπλέον 3.246 δικαιούχους, αυξάνοντας συνεχώς τον αριθμό των αποφάσεων που εκδίδει μηνιαίως.

Μάλιστα, το πρώτο εξάμηνο του έτους, το Ταμείο έχει απορροφήσει 203,73 εκατ. ευρώ από το πρόγραμμα για τα ληξιπρό-

θεσμα και μένουν επιπλέον 300 εκατ. ευρώ, με στόχο έως το τέλος του έτους να εξοφληθεί το σύνολο των υποχρεώσεων, ώστε από τις αρχές του 2019 το εφάπαξ να καταβάλλεται εντός τριμήνου από την έκδοση της συνταξιοδοτικής πράξης.

Σύμφωνα μάλιστα με τον αναπληρωτή διοικητή του ΕΤΕΑΕΠ Μάρκο Μπασιούκα, η εύρυθμη λειτουργία του Ταμείου συντέλεσε στο να επιτευχθούν οι στόχοι για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων του και να απορροφηθεί το αντίστοιχο ποσό από την κρατική επικορήγηση που αφορά τα εκκρεμή εφάπαξ.

Το 2018 θεωρείται κρίσιμο έτος για τον κλάδο πρόνοιας του ΕΤΕΑΕΠ, καθώς έχει καμφθεί ο ρυθ-

**Σε 12.900 ευρώ
υποχώρησε
το μέσο εφάπαξ.**

μός κατάθεσης νέων αιτήσεων. Εκτιμάται ότι κατά μέσον όρο το 2018 οι αιτήσεις προσέγγιζαν τις 1.000 ανά μήνα, ενώ τα προηγούμενα χρόνια, ο ρυθμός κατάθεσης νέων αιτήσεων άγγιζε τις 2.500 τον μήνα. Βέβαια, όπως επισημαίνουν οι ειδικοί, το δεύτερο εξάμηνο του έτους θα υπάρξει αύξηση της ροής των αιτήσεων, καθώς αναμένεται να ξεμπλοκάρει η έκδοση των κύριων συντάξεων στο Δημόσιο.

Συνολικά, οι ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις των Ταμείων αγγίζουν το 1 δισ. ευρώ, καθώς εκκρεμεί η έκδοση 77.492 αιτήσεων

Εκκρεμείς αιτήσεις εφάπαξ έως 30/4/18

ΤΟΜΕΑΣ	ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ	ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΠΟΣΑ	ΜΕΣΟΣ ΟΡΟΣ
ΤΠΔΥ	6.736	158.509.935	23.531,76
ΤΠΔΚΥ	3.729	83.156.700	22.300
ΤΠΥΝΠΔΔ	388	2.089.679	5.385,77
ΤΠΟΕΚΕ	23	647.163	28.137,52
ΤΠΠΕΒΕΒΕΚ	7	260.000	37.142,86
ΤΠΝΟΜΙΚΩΝ	0	0	0
ΙΚΑ-ΠΡΟΝ.	81	2.081.295	25.695
ΤΕΑΥΕΚ	4.607	13.001.625	2.822,15
ΤΠΠΕΤ	8	23.248	2.906
ΜΕΤΑΛΛΟΥ	3.556	29.671.264	8.344
ΤΠΠΕΛ	34	837.420	24.630
ΛΙΜΕΝΕΡΓΑΤΩΝ	0	0	0
ΟΛΠ	3	98.589	32.863
ΤΠΠΙ	14	421.896	30.135,43
ΤΠΠΟΕΘ	5	5.725	1.145
ΤΑΞΥ (ΣΥΝΤΑΞΗΣ)	2.033	20.991.843,15	10.325,55
ΤΑΞΥ (ΖΟΕΤΙΑΣ)	971	15.219.861,82	15.674,42
ΤΠΠΟΛΘ	0	0	0
ΤΠΠΟΥΘ	1	64.271,40	64.271,40
ΤΠΠ ΟΤΕ	619	27.820.318	44.943,97
ΤΠΠ ΟΣΕ	477	30.090.676,86	63.083,18
ΤΠΠ ΕΡΤ	15	770.900,10	51.393,34
ΚΑΠ ΔΕΗ	14	555.954	39.711
ΤΠΠΕΤΕ	51	1.956.207	38.357
ΤΠΠΙΛΤ	31	1.676.170	54.070
ΤΠΠΕΥΤ	17	257.480,98	15.145,94
ΤΠΠΕΥΘ ΑΘΗΝΩΝ	11	648.384,44	58.944,04
ΤΠΠΕΥΘ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ	0	0	0
ΤΠΠΑΕΝ	2.742	30.162.000	11.000
ΤΠΚΠΕΝ	7.578	45.468.000	6.000
ΤΠΠΑ	516	9.686.042,16	18.771,40
ΤΠΠΔΕ	46	940.220,41	20.439,57
ΤΥ	1.704	4.504.183,20	2.643,30
ΤΑΣ	123	3.872.353,65	31.482,55
ΤΣΜΕΔΕ	3.606	27.031.059,98	7.496,13
ΤΠΠΕΔΕ	134	771.877,14	5.760,28
ΣΥΝΟΛΟ	39.880	513.292.343,29	12.870,92

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

για κύριες συντάξεις, 91.855 αιτήσεων για επικουρικές και, βέβαια, 31.318 αιτήσεων για εφάπαξ. Μάλιστα, όπως έχουν καταγγείλει οι εργαζόμενοι στα Ταμεία, για πολλές κατηγορίες με παράλληλο χρόνο ασφάλισης, πολλαπλή ασφάλιση σε δύο εργοδότες, ασφάλιση από εργασία σε ΝΠΔΔ, διαδοχική ασφάλιση, καθώς και συντάξεις θανάτου από εργατικό ατύχημα, δεν έχει «ανοίξει» το λογισμικό και δεν μπορούν ακόμη να υπολογιστούν.

Μόνο στο ΕΤΕΑΕΠ, εκκρεμεί η έκδοση 123.173 επικουρικών συντάξεων και εφάπαξ, με κόστος

που προσεγγίζει τα 700 εκατ. ευρώ. Ειδικά για τα εφάπαξ, τις μεγαλύτερες καθυστερήσεις και τα περισσότερα ληξιπρόθεσμα έχουν οι τομείς που αφορούν τους δημοσίους αλλά και δημοτικούς υπαλλήλους (πρώην ΤΠΔΥ και πρώην ΤΠΔΚΥ), εμποροϋπαλλήλους (πρ. ΤΕΑΥΕΚ) και μεταλλεργάτες (πρ. ΤΑΠΕΜ). Μεγάλη είναι η καθυστέρηση στα πρώην Ταμεία των ναυτικών (αξιωματικών ΤΠΑΕΝ και κατώτερων πληρωμάτων ΤΠΚΠΕΝ), ενώ σημαντικός αριθμός ληξιπρόθεσμων εντοπίζεται και στους κλάδους των μηχανικών και των γιατρών (πρώην ΕΤΑΑ).